adigit unitatem, atque intestinum bellum universi
ad concordem inducat commorationem. Quin et
divinæ pacis participatione primæ virtutes con-
ciliatrices, et secum ipsæ et inter se, et cum una
mundi pace prima conjunguntur; inferioraque
tum ipsa secum tum inter se conjungunt, tum
cum uno, eoque perfecto omnium pacis principio
et auctore, qui ad omnia individue cum venit,
quasi claustris ac septis quibusdam quæ divisa
sunt copulat, omnia definit, determinat, et munit;
neque permittit divisa in infinitum sine termino
diffundi, neque inordinata, et sede carentia, Deo-
que destituta, suam unitatem egressa, sibi invicem
confuse misceri. De ipsa igitur divina pace ac
siletio, quam sanctus Justus vocat insonantiam
et immobilitatem ad omnem emanationem quæ
cognoscitur, quidnam tandem sit, et quomodo Deus
quiescat et sileat, et quomodo in se et intra se sit,
et totus secum sit supra quam unitus, et nec in se
ingrediens, et se ipse multiplicans deserat unio-
nem; quin potius ad omnia egreditur totus intus
manens, propter excellentiam unionis omnia su-
perantis, neque dicere neque cogitare ulli eorum
qui sunt fas est, neque possibile. Sed cum hoc
alioquin eloqui non possumus, nec assequi
510 intelligendo, ad ipsam tamen divinam pa-
cem, ut ultra omnia positam, sursum evecti,
participationes ejus, quæ intelliguntur et nominan-
tur, idque, quantum homines (et nos præsertim
qui multis bonis viris impares sumus) consequi
possumus, attendamus.

§ II.

Καὶ πρῶτόν γε τοῦτο ῥητέον, ὅτι τῆς αὐτοεἰρήνης C
καὶ τῆς ὄλης καὶ τῆς καθ' ἕκαστόν ἐστιν ὑποστάτις,
καὶ ὅτι πάντα πρὸς ἀλλήλα συγκεράννουσι κατὰ τὴν
ἀσύγχυτον αὐτῶν ἔνωσιν, καθ' ἣν ἀδιαιρέτως ἡνω-
μένα, καὶ ἀδιαστάτως ὅμως ἀκραιφνῆ κατὰ τὸ οἰκείον
ἕκαστα εἶδος ἔστηκεν, οὐκ ἐπιθολούμενα διὰ τῆς
πρὸς τὰ ἀντικείμενα κράσεως, οὐδὲ ἀπαμβλύοντά
τι τῆς ἐνωτικῆς ἀκριθείας καὶ καθαρότητος. Μίαν
οὖν τινα καὶ ἀπλήν τῆς εἰρηρικῆς ἐνώσεως θεωρή-
σωμεν φύσιν, ἐνοῦσαν ἅπαντὰ ἑαυτῇ καὶ ἑαυτοῖς
καὶ ἀλλήλοις, καὶ διασώζουσιν πάντα ἐν ἀσυγχύτῳ
πάντων συνοχῇ καὶ ἀμιγῇ καὶ συγκεκραμένα.
Δι' ἣν οἱ θεῖοι νόες ἐνοῦμενοι ταῖς νοήσεσιν ἑαυτῶν
ἐνοῦνται καὶ τοῖς νοουμένοις· καὶ αὐθις ἐπὶ τὴν
ἀγνωστον ἀναβαίνουνσι τῶν ὑπὲρ νοῦν ἰδρυμένων συν-
αφῆν. Δι' ἣν αἱ ψυχαὶ, τοὺς παντοδαπούς αὐτῶν⁴ λό- D
γους ἐνοῦσαι, καὶ πρὸς μίαν νοεράν συνάγουσαι
καθαρότητα, προβαίνουσιν οἰκειῶς ἑαυταῖς, ὁδῶ,
καὶ τάξει διὰ τῆς ἀύλου καὶ ἀμερούς νοήσεως ἐπὶ
τὴν ὑπὲρ νόησιν ἔνωσιν. Δι' ἣν ἡ μία καὶ ἀδιάλυ-
τος πάντων συμπλοκὴ κατὰ τὴν θεῖαν αὐτῆς ἀρμο-
σίαν ὑφίσταται, καὶ ἐναρμόζεται συμφωνίᾳ παντε-
λεῖ καὶ ὁμοιοῖα καὶ συμφυῖα, συναγομένη τε ἀσυγ-

Ac primum quidem hoc dicendum est, ut cum
per se pacis, tum universalis ac particularis pa-
cis, effector sit ipse Deus, et ut omnia inter se
mutuo, minime confusa ipsorum inter se mutuo
conjunctione, commisceat; qua conjunctione cohæ-
rentia sine divisione et distantia, singula tamen
secundum propriam speciem pura consistunt, per
concretionem contrariorum minime perturbata,
quoniam exactam istam unionem ac puritatem
nihil interruptit. Unam igitur eamque simplicem
naturam pacificæ unionis contemblemur, sibi ipsi
et illis ipsis atque invicem omnia copulantem, nec
non universa complexu quodam omnium inconfuso
contemperata pariter atque impermista conser-
vantem. Per hanc divinæ mentes copulatæ, suis
ipsæ cum intelligentiis tum rebus intellectis conjun-
guntur, atque denuo scandunt ad incognitum eo-
rum quæ menti supereminent contactum. Per hanc
animæ, multigenas suas rationes connectendo, ad
quamdam spiritalem puritatem redactæ, proce-
dunt, sibi propria via et ordine, per immaterialem
atque indivisam intelligentiam, ad unionem quam-
dam intelligentia superiore. Per hanc una omnium

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁰ εἰρήνης αἱ πρεσβύτεραι, S. D. P. Sc. Sar. ¹ αὐταί τε, S. P. D. ² κλειθροῖς, S. ³ ἐπισκοπήσωμεν, S. Sc. Sar. ⁴ ἑαυτῶν, P. Sar.

et indissolubilis connexio, juxta divinam ipsius A congruentiam, existit, et perfecto concentu ac concordia consensioneque coaptatur, dum sine confusione colligitur, ac sine dissolutione continetur. Integritas nimirum perfectæ pacis, per simplicissimam suam meramque virtutis unificæ præsentiam, ad ea quæ sunt omnia pertingit, omnia conjungens, et extremis extrema per media connectens secundum unicam connaturalem amicitiam coagulata; quin et sui quoque vel extremis totius universi terminis fruendi copiam facit, omnia consocians unitatibus, identitatibus, unionibus, congregationibus, dum scilicet divina pax indivulsa persistit, et in uno cuncta demonstrat, et ad omnia pertingit, et a propria nusquam identitate recedit; nam ad omnia procedit, sui que participationem omnibus indulget secundum cujusque proprietatem, nec non pacificæ redundantia bonitatis exuberat, 511 atque manet per excessum unionis tota ad totam, etiam secundum seipsam totam desuper unita.

§ III.

Sed quomodo, dicet aliquis, omnia pacem appetunt? cum res plurimæ diversitate ac distinctione gaudeant, neque unquam sponte sua velint quiescere. Atqui si diversitatem atque distinctionem, qui sic loquitur, cujusque rei proprietatem esse asserat, cum res nulla, dum in suo statu permanet, eam perire velit, nos illi minime repugnabimus, sed id ipsum quoque pacis desiderium esse statuemus. Amant enim omnia cum semetipsis pacem habere, atque esse conjuncta, nec non se suaque omnia immota et illæsa persistere. Et est perfecta illa pax uniuscujusque proprietatis impermixtæ conservatrix, per providentias suas, pacis largitrices, omnia inter seipsa et cum aliis sine seditione et confusione custodiens, atque omnia stabili et nusquam declinante potentia ad ipsorum pacem immobilitatemque stabiliens.